như vậy giả thuyết cho rằng Dĩ An chính ra là Vĩ An (vĩ là đuôi) nhưng đã bị phát âm biến trại đi, là không đúng. Mà thật vậy, ngày nay, trải

qua bao biến đổi thăng trầm, vùng đất Dĩ An lúc nào cũng được an bình. Từ trận bão lịch sử năm Nhâm Thìn (1952), nước sông Đồng Nai dâng lên làm ngập lụt Biên Hòa, tràn xuống tới cầu Hang (gần núi Châu Thới) rồi rút dần, Dĩ An không hề hấn gì. Rồi trải qua bao nhiêu chiến cuộc, Dĩ An vẫn là vùng đất bình yên, chưa từng để lại dấu vết tàn phá của chiến tranh.